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Høringssvar til Favrskov Kommunes planstrategi 
 
Region Midtjylland har med interesse læst Byrådets planstrategi.  

Dato 7. maj 2012
Strategien harmonerer med den regionale udviklingsplan, som Regi-
onsrådet vedtog som forslag den 14. december. Forslaget har været i 
offentlig høring frem til 28. marts 2012 og ventes endelig vedtaget i 
juni. Processen kan følges på www.RUP2012.rm.dk 

Anne Justesen

Tel. +45 7841 1142

annjut@rm.dk

 
Kommunens planstrategi sætter 4 temaer til debat: Handel og byliv, 
Infrastruktur, Friluftsliv samt Klima og bæredygtig byudvikling. 

Side 1

 
Handel og byliv 
I det aktuelle forslag til regional udviklingsplan indikerer regionsrådet 
og de 19 kommuner at ville ”indsamle regionale, nationale og 
internationale erfaringer og formidle mulighederne for at understøtte 
udviklingen af mere attraktive byer, …” Region Midtjylland forventer i 
2013 at sætte fokus på samspil mellem byer samt mellem byer og 
opland. 
 
Infrastruktur  
Af planstrategien fremgår bl.a. arbejdet med motorvej mellem 
Aarhus og Hammel og motortrafikvej mod Viborg samt at udvide 
motorvej E45 til seks spor på strækningen mellem Randers og 
Kolding. Desuden fremhæves perspektiverne i letbane i det nordlige 
Aarhus med skitseret senere etaper til Hinnerup og Hadsten. 
Desuden nævnes bestræbelserne på at åbne trinbræt for de regionale 
tog i Laurbjerg og Søften. 
I den kommende periode vil regionen sammen med kommunerne 
fortsat arbejde for realiseringen af de fem anbefalinger fra det fælles 
indspil til infrastrukturkommissionen i juni 2007 samt arbejde videre 
med øvrige udfordringer inden for infrastrukturen med henblik på at 
udarbejde et revideret midtjysk indspil til de kommende nationale 
infrastrukturdrøftelser. 
 
Friluftsliv  
Det fremgår af planstrategien at kommunen vil planlægge, så det 
bliver let og naturligt at vælge cyklen og den kollektive trafik frem for 
bilen. Det er en bestræbelse regionsrådet til fulde kan tilslutte sig. 
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Side 2

Det vil tjener flere formål, økonomisk, sundheds- og miljømæssigt. 
I det aktuelle forslag til regional udviklingsplan anbefaler Regionen og 
de 19 kommuner i fællesskab bl.a.: 

 plan- og byggemyndigheder at være opmærksomme på at 
planlægge og etablere nye byudviklingsområder, så de 
placeres hensigtsmæssigt i forhold til den eksisterende 
energiinfrastruktur, så behovet for energi til eksempelvis 
transport og varme mindskes (side 13),  

 relevante aktører at sikre gode skiftemuligheder mellem cykel-
, tog-, bil- og bustrafik (side 21), 

 alle aktører at være opmærksomme på deres rolle i 
forebyggelse af livsstilssygdomme – eksempelvis ved at 
bidrage til gode kost-, ryge-, alkohol- og motionsvaner (side 
27), og 

 stat og kommuner at sikre borgernære rekreative arealer, der 
kan fremme lysten til fysisk aktivitet og motion for alle (side 
27). 

 
Klima og bæredygtig byudvikling  
Planstrategien sætter i lighed med den regionale udviklingsplan fokus 
på klima og bæredygtig udvikling. Det fremgår bl.a. af planstrategien 
at dette skal sikre en sammenhængende planlægning, som bygger på 
nyeste viden om miljøhensyn og klimatilpasning. Det oplyses at 
Favrskov Kommune er i gang med at udarbejde en klimaplan, som 
med temaerne Energiplanlægning, Energibesparelser, Natur og 
landbrug og Trafik. Hvert af de fire temaer omfatter forskellige 
indsatsområder, som fremadrettet kan medvirke til at reducere CO2-
udledningen i Favrskov Kommune.  
 
Af det aktuelle forslag til regional udviklingsplan fremgår at regionen 
og de 19 kommuner vil ”kortlægge, hvor der er særlige behov eller 
interesser”. Regionsrådet finder at der er flere emner, som regionen 
oplagt kan kortlægge med henblik på at tilvejebringe et godt 
plangrundlag for den enkelte kommune og for at muliggøre 
koordination over administrative grænser. Eksempelvis et 
skybrudskort. Udfordringerne fra vand nævnes også i kommunens 
planstrategi. Regionen har netop oprettet en projektgruppe, der 
arbejder med klimatilpasning. Arbejdet med et skybrudskort for 
samtlige kommuner i regionen er igangsat i denne forbindelse og 
første resultater ventes i løbet af sommeren. Derved vil der blive 
mulighed for at tænke og administrere på oplands-niveau og ikke ud 
fra kommunale grænser, som jo ikke altid følger vandskel. 
 
Af planstrategien fremgår såvel initiativer for kommunens egen 
virksomhed bl.a. at kommunen siden 2009 har arbejdet med 
kortlægning af energiforbruget og igangsætning af energibesparende 
tiltag for egen virksomhed. Desuden fremgår at der i planlægningen 
vil arbejdes både med den kollektive 



 

Side 3

og den individuelle energiforsyning samt muligheder for etablering af 
vedvarende energianlæg som fx solenergianlæg til produktion af 
varme og el, vindmøller og biogasanlæg. Dette flugter med den 
regionale udviklingsplan hvoraf det fremgå at region og de 19 
kommuner aktivt vil fremme gennemførelse af energibesparelser og –
effektiviseringer. 
 
Byrådet gør i sin planstrategi opmærksom på, at en større del af 
Favrskov Kommune, med statens vandplaner, udpeges til OSD-
område. Dette har betydning for planlægningsmulighederne. 
Det har under tilblivelse af forslaget til regional udviklingsplan været 
undersøgt, om vi skulle anbefale staten at justere planlovgivningen 
så kommunerne af hensyn til miljøet, herunder grundvandet, i 
lokalplaner kan hindre pesticidanvendelse. Det hindres aktuelt af EU-
regler. Miljøministeren har givet udtryk for at ville søge at tage denne 
udfordring op. Derfor gives en mere generel anbefaling til staten om 
at fremme udvikling af de nødvendige værktøjer til sikring af 
grundvandet også i byområder. Det er et emne som fortsat vil have 
regionsrådets bevågenhed. 
 
Region Midtjylland ønsker gennem et fortsat tæt samarbejde med 
Favrskov Kommune at styrke udviklingen i kommunen. Regionen 
indgår derfor gerne i drøftelse af udviklingsmuligheder og 
samarbejdspotentialer forud for revisionen af kommuneplanen.  
 
 
Venlig hilsen 
 
Lars Vildbrad 
Vicedirektør 


